**M**ercis appellatione homines non contineri, Melia ait, & ob eam rem mangones non mercatores, sed venaliterios appellari ait, & recte.

208. *Idem* libro 4. Quaestionum.

**B**onorum appellatio, sicut hæreditatis, universitatem quandam, ac jus successionis, & non singulas res demonstrat.

209. *Florentius* libro 10. Institutionum.

**C**oram Titio aliquid facere jussus, non videtur præsentem eo fecisse, nisi sit intelligat. itaque si furiosus, aut insanit, aut dormiat, non videtur coram eo fecisse. Scire autem, non etiam velle sit debet: nam & invito eo recte fit, quod jussum est.

210. *Martianus* libro 7. Institutionum.

**I**s, qui nullus est ex mancipiis urbanis, & missus est in vatium nutriendus, in urbanis servis constituetur.

211. *Florentius* libro 8. Institutionum.

**F**undi appellatione omne ædificium, & omnis ager continetur: sed in usu urbana ædificia, ædes; rustica, villæ dicuntur. Locus vero sine ædificio, in urbe area; ruræ autem ager appellatur. Idemque ager cum ædificio fundus dicitur.

212. *Ulpianus* libro 1. de Adulteriis.

**P**rævaricatores eos appellamus, qui causam adulteriaris suis donant, & ex parte aëtoris in partem rei concedunt: a varicando enim prævaricatoris dicti sunt.

213. *Idem* libro 1. Regularum.

**E**dere diem significat incipere deberi pecuniam.

**V**enire diem significat eum diem venisse, quo pecunia peti possit. Ubi ergo pure qui stipulatus fuerit, & cessit, & venit dies: ubi in diem, cessitdies, sed nondum venit: ubi sub conditione, neque cessit, neque venit dies, pendente adhuc conditione.

1. ¶ *Es alienum* est, quod nos aliis debemus, æs suum est, quod alii nobis debent.

2. ¶ *Lata culpa* est nimia negligentia, id est, non intelligere, quod omnes intelligunt.

214. *Marcianus* libro 1. Publicorum iudiciorum, unus proprie est, quod necessario omnibus, lege, more, imperiove ejus, qui jubendi habet potestatem. *Dona* autem proprie sunt, quae nulla necessitate juris, officii, sed sponte praestantur; quae si non praestentur, nulla reprehensio est: & si praestentur, plerumque laus inest: sed in summa in hoc ventum est, ut non quodcumque munus, id & donum accipitur: at quod donum fuerit, id munus recte dicitur.

215. *Paulus* libro singulari ad legem *Eniam* Caniniam.

Potestatis verbo plura significantur. in persona magistratum, imperium. in persona liberorum, patria potestas. in persona servi, dominium. At cum agimus de noxae deditioe cum eo, qui servum non defendit, praesentis corporis copiam, facultatemque significamus. In lege *Attinia* in potestatem domini rem furtivam venisse videri, si ejus vindicandae potestatem habuerit, *Sabinus*, & *Cassius* ajunt.

216. *Ulpianus* libro 1. ad legem *Eliam* Sentiam.

Verum est, eum, qui in carcere clausus est, non videri neque vincum, neque in vinculis esse, nisi corpori ejus vincula sint adhibita.

217. *Javolenus* libro 1. ex *Posteriori*. *bas* *Labeonis*.

Inter illam conditionem, *Cum fieri potuerit*, & *postquam fieri poterit*, multum interest. nam posteriori scripturam, uberiori esse constat: at, *cum fieri poterit*, arctiorem: & id tantummodo tempus significari, quo primum fieri possit.

¶ Item ita data conditione, *Illud facito in diebus*, si nihil praeterea fuisset adjectum, in biduo conditionem impleri oportet.

218. *Papinianus* libro 27. *Quaestionum*.

Verbum *Facere*, omnem omnino faciendi causam complectitur: dandi, solvendi, numerandi, judicandi, ambulandi.

218. *Idem* libro secundo *Responsum*.

In conventionibus contrahentium voluntatem potius, quam verba spectari, placuit. Cum igitur ea lege fundum vestigalem municipis locaverint, ut ad haereditem ejus, qui suscepit, pertinere, jus haereditum ad legatarium quoque transferri potuit.

220. *Celsus* libro secundo *Quaestionum*.

Liberorum appellatione nepotes, & pronepotes, caterique, qui ex his descendunt, continentur. hos enim omnes suorum appellatione lex duodecim

tabularum comprehendit. totiens enim leges necessarium ducunt in cognitione singulorum nominibus uti, veluti, *Filii*, *nepotis*, *pronepotis*, ceterorumve, qui ex his descendunt, quotiens non omnibus, qui post eos sunt, praestitum voluerint, sed solis iis succurrerent, quos nominatim enumerarent. At ubi non personis certis, non quibusdam gradibus praestatur, sed omnibus, qui ex eodem genere orti sunt, liberorum appellatione comprehendantur.

¶ Sed & *Papirius* *Fronto* libro tertio *Responsum* ait. Praedio cum villico, & contubernali ejus, & filii legato, nepotes quoque ex filii contineri, nisi voluntas testatoris aliter se habeat: filii enim appellatione saepe & nepotes accipi multifariam placere.

¶ *Divas* quoque *Marcus* rescripsit, non videri sine liberis defunctum, qui nepotem suum haereditum reliquit.

¶ Praeter haec omnia natura nos quoque docet, parentes pios, qui liberorum procreandorum animo, & voto uxores ducunt, filiorum appellatione omnes, qui ex nobis descendunt, contineri: nec enim dilectiore nomine postumus nepotes nostros, quam filii appellare? etenim idcirco filios, maleve concipimus, atque edimus, ut ex prole eorum, carumve diuturnitatis nobis memoriae in aevum relinquamus.

221. *Paulus* libro 10. *Responsum*.

*Paulus* respondit, falsum tutorem eum vere dicitur, qui tutor non est, sive habenti tutorem datus est, sive non. sicut falsum testamentum, quod testamentum non est, & modius iniquus, qui modius non est.

222. *Hermogenianus* libro 2. *Juris* epitom.

*Pecunia* nomine non solum numerata pecunia, sed omnes res, tam soli, quam mobiles, & tam corpora, quam jura continentur.

223. *Paulus* libro 2. *Sententiarum*.

Latæ culpæ finis est, non intelligere id, quod omnes intelligunt.

¶ Amicos appellare debemus, non levi notitia conjunctos: sed quibus fuerint jura cum patrefamilias, honestis familiaritatis quaestita rationibus.

224. *Venulejus* libro 7. *Stipulationum*.

Vinculorum appellatione vel privata, vel publica vincula significantur; custodia vero, tantum publica custodia.

225. *Tryphoninus* libro 1. *Disputationum*.

Fugitivus est, non is, qui solum consilium fugiendi a domo suscepit, licet id se facturum jacta-

212 Tit. Digestorum  
 verit, sed qui ipso facto fugæ initium mente deduxerit. nam & furem, & adulterum & aleatorem, quamquam alia significacione ex animi propositione cuiusque sola quis dicere possit: ut etiam is, qui nunquam alienam rem invito domino subtraxerit qui nunquam alienam matremfamilias corripserit, si modo ejus mentis sit, ut occasione data id commissurus sit; tamen oportere eadem hæc crimina assumpto actu intelligi, & ideo fugitivam quoque, & erroneam non secundam propositionem solam, sed cum aliquo actu intelligi consistat.

225. *Paulus* libro 1. Manualium.

**M**agna negligentia, culpa est, magna culpa, dolus est.

227. *Idem* libro 2. Manualium.

**E**x illa parte edicti, *Eum, quem ei heredem esse oportet*, hæredis hæredibus bonorum possessio non deseritur.

¶ Item in substitutionis his verbis, *Quisquis mihi hæres erit*, proximus hæres tantum significatur, imo non tantum proximus hæres, sed etiam fci pui.

228. *Idem* libro singulari de cognitionibus.

**M**unicipes intelligendi sunt & ii, qui in eodem municipio nati sunt.

229. *Idem* libro singulari de Tacitis fideicommissis.

**T**ransacta, finitave intelligere debemus, non solum de quibus controversa fuit, sed etiam quæ sine controversia sunt possessa.

230. *Idem* libro singulari ad Senatufconsultum Orsicianum.

**U**t sunt iudicio terminata, transactione compensata, longioris temporis silentio finita.

231. *Idem* libro singulari ad Senatufconsultum Tertyllianum.

**Q**uod dicimus eum, qui nasci speratur, pro superflite esse: tunc verum est, cum de ipsius jure quæritur. aliis autem non prodest, nisi natus.

232. *Cajus* libro 1. de Verborum obligationibus.

**H**æc enunciatio, *Quæ sunt pluris aureorum triginta*, simul & quantitatis, & æstimationis significativa est.

233. *Idem* libro 1. ad legem duodecim tabularum.

**S**i cavilletur, & moveatur, & frustreretur. Inde & calumniatores appellati sunt, quia per fraudem, & frustrationem alios vexarent litibus. Inde & cavillatio dicta est.

¶ Post Kalendas Januariæ die tertio pro salute principis vota suscipiuntur.

¶ Telum vulgo quidem id appellatur, quod ab arcu mittitur, se nunc omne significatur, quod mittitur manu. Ita sequitur, ut & lapis, & lignum, & ferrum hoc nomine contineatur. Didumque ab eo, quod in longinquum mittitur (Græca voce) figuratum ἀπό τῆς τήλῃς, i. ab eo, quod est longe. Et hæc significacionem invenire possumus & in Græco nomine: nam quod nos telum appellamus, illi βέλος appellant, eoque nomine vulgo quidem id significatur, quod ab arcu mittitur: sed non minus βέλος significatur, quod mittitur manu, [ ἀπό τῆς βάλλῆδος, i. a jaciendo: Admonet nos Περύων. id est Xenophon: nam ita scribit: Κοί τὰ βέλη ὁμῶς ἐφέρετο, λόγχῃς, & τοξόματι, σφενδόνα, πλείστοι δὲ ἢ λίθοι. i. Et tela simul ferebantur, hasta, sagitte, funde, plurimi item lapides, & id, quod arcu mittitur, apud Græcos quidem proprio nomine τοξόματι, [ i. sagitta ] vocatur: apud nos autem communi nomine telum appellatur.

234. *Idem* libro 2. ad legem duodecim tabularum.

**U**os nos hostes appellamus, eos veteres perduelles appellabant, per eam adjectionem indicantes, cum quibus bellum esset.

¶ Locuples est, qui satis, & idonee habet pro magnitudine rei, quam actor restituendam esse petit.

¶ Verbum Vivere quidam putant ad cibum pertinere. sed Ofsilius ad Atticum ait; si his verbis & vestimenta, & tramenta contineri. sine his enim vivere neminem posse.

255. *Idem* libro tertio ad legem duodecim tabularum.

**F**erri proprie dicimus, quæ quis suo corpore bajulat: portari ea, quæ quis jumento secum ducit: agi ea, quæ animantia sunt.

¶ Fabros tignarios dicimus non eos duntaxat, qui tigna dolarent, sed omnes qui ædificarent.

236. *Idem* libro quarto ad legem duodecim tabularum.

**Q**ui Venenum dicit, adicere debet, utrum malum, an bonum sit. nam & medicamenta venena sunt: quia eo nomine omne continetur, quod adhibuit naturam ejus, cui adhibuitur est,

mutat: cum id, quod nos venumum appellamus, Græci *Φάρμακον* dicunt. apud illos quoque tam medicamenta, quam quæ nocent, hoc nomine continentur. unde adjectione alterius nominis distinctio fit. admonet nos summus apud eos poetarum Homerus, nam sic ait:

*Φάρμακα πολλά μὲν ἔοδ' ἀ μμιγμένα,  
πολλά δ' λυγρὰ, idest.*

*Venenæ multæ quidem bonæ mixtæ, multæ autem malæ.*

1 ¶ Glandis appellatione omnis fructus continetur, ut Javolenus ait, exemplo Græci sermonis, apud quos omnes arborum species *ἀκρόρρυα* [ idest, *extremitates arborum* ] appellatur.

237. *Idem libro quinto ad legem duodecim tabularum.*

**D**Uobus negativis verbis quasi permittit lex, magis quam prohibeat. idque etiam Servius animadvertit.

238. *Idem libro sexto ad legem duodecim tabularum.*

**P**LEBS est cæteri cives sine fenatoribus.

1 ¶ Detestatum est testatione denuntiatum.

2 ¶ Pignus appellatum a pugno: quia res, quæ pignori dantur, manu traduntur. unde etiam videri potest, verum esse, quod quidam putant, pignus proprie rei mobilis constituit.

3 ¶ Noxiæ appellatione omne delictum continetur.

239. *Pomponius libro singulari Enchiridii.*

**P**UPILLUS est, qui, cum impubes est, desit in patris potestate esse, aut morte, aut emancipatione.

1 ¶ Servorum appellatio ex eo fluxit, quod Imperatores [ nostri ] captivos vendere, ac per hoc servare, nec occidere solent.

2 ¶ **INCOLA** est, qui in aliquam regionem domicilium suum contulit, quem Græci *πρόκοικον* [ idest, *juxta habitationem* ] appellant. Nec tantum hi, qui in oppido morantur, incolæ sunt: sed etiam qui in alicujus oppidi finibus ita agrum habent, ut intra eum se quasi in aliquam sedem recipiant.

3 ¶ **MUNUS** publicum est officium privati hominis, ex quo Commodum ad singulos, universosque cives, remque eorum imperio magistratus extraordinarius pervenit.

4 ¶ **ADVENA** est, quem Græci *ἀπκοικον*, [ idest, *domo profugum, colonum adventientem* ] appellant.

5 ¶ **DECURIONES** quidam dictos ajunt ex eo, quod initio, cum colonia dedacerentur, decima pars eorum, qui deducerentur, consilii publici gratia conscribi solita sit.

6 ¶ **URBS** ab urbo appellata est: urbane est aratro definire, & Varus ait, urbem appellari curvaturam aratri, quod in urbe condenda adhiberi solet.

7 ¶ **OPPIDUM** ab ope dicitur, quod ejus rei causa moenia sint constituta.

8 ¶ **TERRITORIUM** est universitas agrorum intra fines cujusque civitatis. Quod ab eo dictum quidam ajunt, quod magistratus ejus loca intra eos fines terrendi, idest summovendi, jus habent.

9 ¶ Verbum *Suum* ambiguum est, utrum de toto, an de parte significet: & ideo qui jurat suum non esse, adjicere debet, neque sibi commune esse.

240. *Paulus ex libris sex, libro primo Imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum.*

**C**UM quærebatur, an verbum, *Soluto matrimonio dosem reddi*, non tantum divortium, sed & mortem contineret, hoc est, an de hoc quoque casu contrahentes sentirent, & multi putabant hoc sensisse, & quibusdam aliis contra videbatur: secundum hoc moris Imperator pronuntiavit, id ædum eo pacto ut nullo casu remaneret dos apud maritum.

241. *Quintus Mucius Scaevola libro*

*singulari δ'ρων.*

**I**N rutis, & castis ea sunt, quæ terra non tenentur, quæque opere struili, testoriove non continentur.

242. *Javolenus libro 2. ex Posterioribus Labeonis.*

**M**ALUM navis esse partem, artemonem autem non esse, Labeo ait, quia pleræque naves sine malo inutiles essent, ideoque pars navis habetur: artemonem autem magis additamentum, quam pars navis est.

1 ¶ Inter prosectum & immisum hoc interesse ait Labeo: quod prosectum eisit id, quod ita proveheretur, ut nunquam requiesceret: qualis moeniana, & suggerundia essent: immisum autem, quod ita fieret, ut aliquo loco requiesceret, veluti tigna, trabesque, quæ immitterentur.

2 ¶ **PLUMBUM**, quod pro regulis poneretur, edificii esse ait Labeo: sed id, quod hypatrii tegendi causa poneretur, contra esse.

3 ¶ **VIDUA** non solum eam, quæ aliquando nupta fuisse, sed eam quoque mulierem, quæ virum non habuisset, appellari ait Labeo: quia vidua sic di-

dicta est, quasi vecors, velanus, qui sine corde, aut firmitate esset, similiter viduam dictam esse sine dicitate.

4 ¶ Structuram loci alicujus ex tabulis factam, quæ æstate tollerentur, & hyeme ponerentur, ædium esse, ait Labeo: quoniam perpetuo nisi paratæ essent, neque ad rem pertinere, quod interim tollerentur.

243. *Sævola* libro 18. Digestorum.

**S**Cævola respondit: Semper acceptum est, ut libertorum appellatione etiam hi contineri intelligantur, qui eodem testamento, vel posteriore loco manumitterentur: nisi manifeste is, a quo petereatur, contra defuncti voluntatem doceret peti.

244. *Labeo* libro 4. Pithanon ex Pauli epitom.

**S**I qua poena est, multa est, si qua multa est, poena est. *Paulus*: Utrumque eorum saltem est, namque harum rerum dissimilitudo ex hoc quoque apparet, quod de poena provocatio non est: simulatque enim victus quis est ejus malefici, cujus poena est statuta, statim ea debetur: ut multæ provocatio est, nec ante debetur, quam aut non est provocatum, aut provocator victus est, nec aliter, quam si is dixit, cui dicere licet. Ex hoc quoque earum rerum dissimilitudo apparere poterit, quia poenæ certæ singulorum peccatorum sunt: multa contra: quia ejus judicis potestas est, quantum dicat, nisi cum lege est constitutum, quantum dicat.

245. *Pomponius* libro 10. Epistolarum.

**S**TATUÆ affixæ basibus frustilibus, aut tabulæ ligatæ catenis, aut erga parietem affixæ, aut similiter quæ coherent lychnis, non sunt ædium: ornatus enim ædium causa parantur, non quo ædes perferantur.